Posición pasiva, neta (687,271) (34,551)
 __________ __________

Notas a los estados financieros (continuación)

21

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía no tiene operaciones vigentes con productos

derivados para la cobertura de su riesgo de cambio.

Asimismo, durante el año 2014 la Compañía ha registrado pérdida por diferencia de cambio neta

por S/.20,514 (ganancia por diferencia de cambio neta por S/.93,086 al 31 de diciembre de

2013), los cuales se presentan en el estado de resultados integrales.

El siguiente cuadro muestra el análisis de sensibilidad de los dólares estadounidense en sus

activos y pasivos monetarios y sus flujos de caja estimados.  El análisis determina el efecto de

una variación razonablemente posible del tipo de cambio del dólar estadounidense, considerando

las otras variables constantes en el estado de resultados integrales antes del impuesto a la renta.

Un monto negativo muestra una reducción potencial neta en el estado de ganancias y pérdidas,

mientras que un monto positivo refleja un incremento potencial neto.

 Aumento

(disminución) tipo

de cambio

Efecto en

resultados antes de

impuesto a la renta

  S/.

2014 +10% (205,430)

2013 +10% (9,682)

2014 - 10% 205,430

2013 - 10% 9,682

(ii) Riesgo de tasa de interés -

El riesgo de tasa de interés es el riesgo que el valor razonable o flujos de caja futuros de un

instrumento financiero fluctúen por cambios en las tasas de interés del mercado.  La Compañía

está expuesta al riesgo de cambios en las tasas de interés del mercado relacionado

principalmente a las obligaciones financieras con tasas variables.

La Compañía tiene posiciones sujetas a los efectos de las fluctuaciones en los niveles de las tasas

de interés del mercado imperantes sobre su situación financiera y flujos de caja. Los márgenes

de interés pueden incrementarse como resultado de tales cambios, pero pueden disminuir o